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همراه با تحلیل خبر 

پیشگیری و درمان آنفلوانزا چه باید کرد؟
هجوم آنفلوانزا؛ هشدار شیوع گسترده آنفلوانزای مرگ آور

در کنار شایعه پخش آنفلوانزای پرندگان میان مردم از سوی کاربران فضای 
مجازی، برخی نیز معتقدند که آنفلوانزا در کشور عراق به شکل وسیع منتشر 
شده و تعدادی از زائران اربعین در عراق به آنفلوانزا مبتلا شده اند و از طریق 
آن ها ویروس به داخل کشور رسیده است. البته کاربران برای تصدیق این 
فرضیه به مصاحبه رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت 
در پایان مهرماه ۹۸ اشاره کرده اند که گفته بود: بین ۳۶ تا ۴۰ درصد کسانی 
که تاکنون به عراق عزیمت کرده اند و دچار بیماری شده اند، بیماری آن ها 
با سندرم تنفسی بوده است؛ بنابراین باید منتظر باشیم که با بازگشت زائران، 

آن ها مبتلا به بیماری تنفسی و ازجمله آنفلوانزا باشند.
تقریباً سه هفته از شیوع آنفلوانزا در کشور می گذرد و در این مدت کم ۱۵ 
نفربراثر ابتلا به این بیماری جان خود را از دست داده اند. البته ۳۴۲ بیمار نیز 
در استان های مختلف برای درمان آنفلوانزا به بیمارستان مراجعه کرده اند. 
قزوین،  استان های  کرده  منتشر  بهداشت  وزارت  که  آماری  اساس  بر 
آذربایجان شرقی، کرمانشاه، تهران، اصفهان، آذربایجان غربی، مازندران و 
گلستان بیشترین آمار شیوع را داشته اند. به گزارش فرارو، مسئولین وزارت 
بیماری امسال چند هفته زودتر از سال گذشته در  بهداشت می گویند که 
کشور شیوع یافته و در همین مدت کم به سرعت پخش شده و مرگ ومیر 
بیماری های  اداره کنترل  بالایی هم داشته است. محمدمهدی گویا، رئیس 
تهران،  را  فوتی ها  آمار  بیشترین  که  گفته  بهداشت  وزارت  واگیردار 
افرادی که  مازندران و آذربایجان شرقی داشته اند. او ادامه می دهد: »تمام 
فوت کرده اند تحت درمان قرار داشتند. ولی متأسفانه درمان به آنها پاسخ 
نداد.« علیرضا رئیسی معاون وزیر بهداشت هم گفته که ویروس آنفلوانزا 
به  از فوتی ها  نفر  دارای دو نوع »H۱N۱« و »H۳N۲« است که هشت 
دلیل ابتلا به نوع یک فوت شده و هفت نفر نیز به دلیل ابتلا به نوع دوم 
این بیماری جان خود را از دست داده اند. با افزایش مرگ ومیر براثر این 
بیماری، برخی این فوتی ها را به شیوع آنفلوانزای پرندگان در کشور نسبت 
داده اند، اما مسئولین وزارت بهداشت این موضوع را رد کرده اند. رئیس اداره 
کنترل بیماری های واگیردار وزارت بهداشت دراین باره می گوید: »این نوع 
از ویروس آنفلوانزا هیچ ارتباطی با آنفلوانزای پرندگان ندارد و هرسال در 

موعد مقرری این ویروس در جهان سرازیر می شود.«
آنفلوانزا را زائران اربعین آوردند؟

در کنار شایعه پخش آنفلوانزای پرندگان میان مردم از سوی کاربران فضای 
وسیع  شکل  به  عراق  کشور  در  آنفلوانزا  که  معتقدند  نیز  برخی  مجازی، 
منتشر شده و تعدادی از زائران اربعین در عراق به آنفلوانزا مبتلا شده اند و 

از طریق آن ها ویروس به داخل کشور رسیده است.
مدیریت  به مصاحبه رئیس مرکز  این فرضیه  برای تصدیق  البته کاربران 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت در پایان مهرماه ۹۸ اشاره کرده اند که 
عزیمت  عراق  به  تاکنون  که  کسانی  درصد   ۴۰ تا   ۳۶ »بین  بود:  گفته 
کرده اند و دچار بیماری شده اند، بیماری آن ها با سندرم تنفسی بوده است؛ 
بیماری  به  مبتلا  آن ها  زائران،  بازگشت  با  که  باشیم  منتظر  باید  بنابراین 

تنفسی و ازجمله آنفلوانزا باشند.«
می گوید  بلایا  مدیریت کاهش  دفتر  سرپرست  مطلق،  اسماعیل  محمد  اما 
که شیوع آنفلوانزا ربطی به زائران اربعین ندارد. چراکه تمامی افراد هنگام 
رفت وآمد در مبادی مرزی معاینه شدند و خوشبختانه بیش از ۹۰ درصد این 

افراد بدون مشکل گزارش شد.
ایرج حریرچی معاون کل وزارت بهداشت هم در مورد شایعه ابتلای 

زائرین اربعین به ویروس می گوید: »خبری مبنی بر شیوع بیماری ویروسی 
بین زائران، میان مردم منتشر شده بود که به هیچ عنوان صحت ندارد.«

برای پیشگیری و درمان آنفلوانزا چه باید کرد؟
نباید  به هیچ وجه  و  است  شدن  پخش  حال  در  به سرعت  آنفلوانزا  ویروس 
این بیماری را دست کم گرفت. دکتر مسعود مردانی عضو کمیته کشوری 
آنفلوانزا دراین باره می گوید: »افراد در معرض خطری که تاکنون واکسن 
آنفلوانزا تزریق نکرده اند، حتماً هرچه سریع تر با مراجعه به پزشک نسبت 

به تزریق واکسن آنفلوانزا اقدام کنند.«
او درباره تزریق واکسن توسط افراد در معرض خطر هم می گوید: »افراد 
در معرض خطر شامل افراد بالای ۶۰ سال، زنان باردار، مبتلایان به دیابت 
یا بیماری های تضعیف کننده سیستم ایمنی، بیماران قلبی-ریوی، مبتلایان به 
نارسایی کلیه، بیماران پیوندی، بیماران اچ آی وی مثبت و کارکنان مراکز 

درمانی و کارکنان پزشکی هستند.«
مردانی با اشاره به روش های کاهش شیوع آنفلوانزا، اضافه می کند: »اگر 
مردم علائمی، چون آبریزش بینی، تب، بدن درد و... دارند، از رفتن به محل 
کار و یا فرستادن کودک دارای این علائم به مدرسه، به مدت دو تا سه روز 
جدا خودداری کنند، دست ندهند، روبوسی نکنند، اگر آبریزش بینی دارند 
از دستمال کاغذی یک بارمصرف استفاده کنند و بلافاصله دستشان را با آب 
و صابون بشویند. باید توجه کرد که شست وشوی مکرر دست ها منجر به 

قطع زنجیره عفونت های ویروسی می شود.«
عضو کمیته کشوری آنفلوانزا ادامه می دهد: »تزریق دگزامتازون در موارد 
ابتلا به آنفلوانزا اصلًا توصیه نمی شود؛ چراکه دگزامتازون نوعی کورتون 
ممکن  اما  می دهد،  کاهش  را  التهاب  علائم  که  هرچند  و  است  تزریقی 
است باعث کاهش قوای سیستم ایمنی فرد شود و وضعیت آنفلوانزا را در 
بیمار وخیم تر کند.« گویا رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
خوددرمانی  از  باید  آنفلوانزا  ویروس  به  »مبتلایان  می گوید:  نیز  بهداشت 
کردن پرهیز کنند، زیرا خوددرمانی علائم این بیماری را تشدید می کند و 

حتی ممکن است فرد در بیمارستان بستری شود.«
به  دار  کورتون  داروهای  و  آنتی بیوتیک ها  »مصرف  می دهد:  ادامه  او 
عفونتی  از  ناشی  بیماری  این  زیرا  نمی شود،  پیشنهاد  آنفلوانزا  به  مبتلایان 
ویروسی است و بهترین پیشنهاد برای افراد استفاده از داروهای استامینوفن 

ساده، نوشیدن مایعات گرم و استراحت در خانه است.«
آنفلوانزا با نشانه هایی شبیه به سرماخوردگی نمایان می شود، اما تفاوت های 

جزئی در این نشانه ها می تواند تعیین کننده مرگ و زندگی بیمار باشد.
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